
   
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

“Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale 90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it   e-Mail certificata 

ceic84000d@pec.istruzione.it sito web: www.iccalderisi.edu.itcodice 

ufficio: UFZQUI  tel 08119911330 

Ai docenti della scuola Secondaria di I grado 
Al Direttore S.G.A.  

Alle RSU di Istituto 

       All’albo online/sito web 

SEDI 
Oggetto: rettifica  all’ assegnazione dei docenti della Scuola Secondaria di I grado alle sezioni - 

posto sostegno -  A. s. 2023-24 

 

- VISTO il D. Lgs. del 16/4/1994 n° 297 art. 396 comma 2 lett d secondo cui è “Il Dirigente 

scolastico ad assegnare i docenti alle classi, “avendo cura di garantire le condizioni per la continuità 

didattica, nonché la migliore utilizzazione delle competenze e delle esperienze professionali, 

assicurando, ove possibile, una opportuna rotazione nel tempo”;  

- VISTI gli artt. 4 e 5 del Regolamento sull’Autonomia Scolastica DPR n.275/99; 

- VISTO il D. Lgs. 30/3/2001 n° 165 art. 25 comma 2 secondo cui “Il dirigente scolastico assicura la 

gestione unitaria dell’istituzione, ne ha la legale rappresentanza, è responsabile della gestione delle 

risorse finanziarie e strumentali e dei risultati del servizio. Nel rispetto delle competenze degli organi 

collegiali scolastici, spettano al dirigente scolastico autonomi poteri di direzione, di coordinamento e 

di valorizzazione delle risorse umane. In particolare, il Dirigente scolastico organizza l’attività 

scolastica secondo criteri di efficienza e di efficacia formative (omissis)”;  

- IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente in merito ai “criteri generali” per l'assegnazione dei 

docenti alle classi di cui agli art.7, comma 2, lettera b, art. 10, comma 4 e  art. 396 del D. Lvo 

297/94; 

- VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81;   

- VISTO il DPR n° 81 del 20/3/2009;   

- VISTO il D. Lgs. N° 150 del 27/10/2009;   

- VISTO il D. Lgs 13 aprile 2017, n. 66 “ Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con  disabilità'”; 

- VISTO il CCNL “Istruzione e Ricerca” 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

- NELLE MORE dell’entrata in vigore del CCNL 2019-2021 la cui ipotesi è stata firmata il 14 luglio 

2023;   

- VISTA la L.107/2015 sulla consistenza della dotazione organica dell’autonomia; 

- VISTO il Decreto interministeriale n. 153/2023 correttivo del Decreto interministeriale n. 182/2020;   

- PRESO ATTO delle risorse dell’organico di sostegno a. s. 2023-24 assegnate all’istituzione 

scolastica; 

- RICHIAMATO il proprio decreto di assegnazione dei  docenti di Scuola secondaria di I grado ai 

plessi, alle classi e sezioni - posto comune e sostegno/IRC- Corso ad indirizzo musicale- a. s. 

2023-24 di cui al prot. n. 10840 del giorno 11/09/2023; 

- VISTA la nota  del MIM-USR Campania - Ufficio IX Ambito Territoriale di  Caserta di cui al prot. 

n. 19421 del 27-09-2023 che assegna a codesta istituzione scolastica uno spezzone pari a 9 ore su 

posto di sostegno EH - classe di concorso ADMM;  

- TENUTO CONTO delle specificità delle situazioni e delle proposte avanzate dalle/dai docenti in 

funzione di una migliore organizzazione delle risorse professionali ai fini dell’efficienza ed efficacia 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.edu.i/




dell’intervento; 

- PRESO ATTO di una nuova iscrizione  (per trasferimento da altra scuola) di un alunno individuato 

come portatore di handicap con decreto ai sensi della legge 104/92, successiva alla determinazione 

delle assegnazioni dei docenti di sostegno su posto comune come da decreto di cui al prot. n. 10840 

del giorno 11/09/2023;  

- RICHIAMATA la propria nota all’Ambito Territoriale –UFFICIO IX- avente ad oggetto la richiesta 

di posti in deroga per  n. 9 h di sostegno scolastico per nuova iscrizione di un alunno della SSI 

diversamente abile ai sensi della L. 104/92,  agli atti della scuola con prot. n. 12004 del 28 settembre 

2023;  

- AL FINE DI GARANTIRE le condizioni idonee all’inclusione degli alunni in situazione educativa 

speciale, l’elaborazione e l’attuazione del Piano Educativo Individualizzato;  

- CONSIDERATA la possibilità di dover apportare correttivi per un migliore adeguamento al 

contesto, in funzione degli obiettivi, delle nuove risorse assegnate alla scuola secondaria di I grado,  

mediante aggiornamenti alle precedenti assegnazioni dell’11 settembre 2023;  

DISPONE 

a far data dal giorno 11 ottobre 2023 e fino a nuove determinazioni, le docenti di sostegno assegnate 

all’inclusione degli alunni con disabilità certificata, vengono assegnate al plesso in VIA  T. TASSO   e alle 

classi e sezioni, secondo i seguenti quadri rettificati: 
 

Docenti su posto di Sostegno (EH) 

 

CLASSE RAPP/ORE DOCENTE 

1 A  1/2    (9h) BARBATO NICOLETTA 

1 A 1/1    (18) IORIO TONIA 

1 B 1/2    (9h) BARBATO NICOLETTA 

1 B 1/1     (18) TONZIELLO MARIA PIA 

1 C 1/1     (18) LORVENNI CATERINA 

2 A  1/1     (18h) SABINA PETRILLO 

2 A  1/2     (9h)  BIANCO AGNESE 

2 B 1/1     (18) CAPASSO NUNZIA 

2 C 1/2     (9 h) NATALE RAFFAELE 

2 C 1/1     (18) LUPARIELLO RAFFAELE 

2 C 1/2     (9h) NATALE RAFFAELE 

3 A 1/1     (18) GALLO CONCETTA 

3 B 1/2     (9h) CAPOLUOGO NICOLA 

3 B 1/2     (9h) CAPOLUOGO NICOLA 

3 C 1/1     (18) MAIOLICO  ROSA 

 

Considerata la possibilità di dover apportare correttivi per un migliore adeguamento al contesto, in 

funzione di nuove risorse assegnate alla scuola, la presente struttura organizzativa è decretata in forma 

provvisoria, con possibili aggiornamenti. 

 

Tanto per i dovuti adempimenti. 

   

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emelde MELUCCI 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs39/1993 


